
 
 
 
 
 
Corpo Polizia Municipale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE 
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P/lm 
Prot.Gen.53536/2013              
              
                                 607/2013 
 
 

               I L  COMANDANTE 
 
 
Rilevato  che sabato 6 Luglio 2013   si disputerà allo Stadio Comunale “Paolo Mazza” di Ferrara la 
finale del Campionato Nazionale 2013 di Football Americano denominata XXXIII SUPERB0WL; 
 
Valutato  altresì che, nonostante la manifestazione avvenga all’interno dello Stadio, per motivi di 
pubblica sicurezza ed in previsione di un notevole afflusso di pubblico, si rende necessario 
adottare i provvedimenti di viabilità usualmente previsti per le manifestazioni allo stadio;  
 
Considerato  che nel contesto di tale evento, patrocinato dal Comune di Ferrara, sono 
programmate alcune iniziative promozionali di contorno in Piazza Municipale, ove è prevista la 
realizzazione sia di un campo erboso sintetico per simulare un campo da gioco, sia di una fiera 
mercato in Piazza XXIV Maggio della città; 
 
Accertata  la necessità per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare opportuni 
provvedimenti concernenti la disciplina della viabilità, onde evitare situazioni di pericolo nelle 
succitate Piazze nelle quali è interdetta la circolazione e vietata la fermata, come previsto da 
Delibera di Giunta P.G.45404/13, in particolare per effettuare l’allestimento e la successiva 
smobilitazione delle strutture necessarie allo svolgimento della manifestazione; 
 
Vista  la richiesta di occupazione della Piazza Municipale per la realizzazione di un campo da 
gioco in materiale sintetico, di cui al P.G. 40097/13 e alla Delibera di Giunta P.G. 45404/13; 
 
Vista  la richiesta di occupazione del suolo pubblico all’interno dell’anello di Piazza XXIV Maggio, 
con banchi e gazebo per attività di settore alimentare P.G. 49996/2013; 
 
Visto  il parere degli uffici competenti;  
 
Sentito  gli Ufficiali incaricati, responsabile della Divisione I – Comparto Attività Interne  -Staff 
Comandante, Reparto Centro e secondo quanto concordato nella riunione tecnica del 27/06/2013 
presso la locale questura; 
 
Visti  gli artt. 5, 6, 7 e 38 comma 3° del C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.); 

 
 
      O R D I N A 

 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
Via Cassoli, lato Stadio all’altezza del c.n.25/G, per un tratto di 15 metri lineari:    

• Istituzione di divieto di fermata, eccetto l’automezzo piattaforma per riprese TV, dalle ore 
13.00 alle ore 24.00 del 06/07/2013. 

 



 
Via Cassoli, tratto da Via Montegrappa a Via Ortiga ra,:    

• Istituzione di divieto di fermata ambo i lati, dalle ore 13.00 alle ore 24.00 del 06/07/2013. 
 

 
Via Ortigara, lato civici pari dal c.n. 30 al c.n.  22 :   

• Istituzione di divieto di fermata, eccetto veicoli necessari all’allestimento di strutture, dalle 
ore 08.00 del 06/07/2013 alle ore 14.00 del 07/07/2013; vanno salvaguardati gli accessi 
carrai. 

 
Via Ortigara, tratto da Corso Piave a Via Cassoli:    

• Istituzione di divieto di fermata ambo i lati, dalle ore 08.00 del 06/07/2013 alle ore 14.00 del 
07/07/2013. 

 
Via Montegrappa:    

• Istituzione di divieto di fermata ambo i lati, eccettuati i mezzi di servizio della 
manifestazione, dalle ore 08.00 del 06/07/2013 alle ore 18.00 del 07/07/2013. 

 
 

Corso Piave, tratto da Corso Vittorio Veneto a Vial e IV Novembre,    
Via Cassoli, tratto da Corso Vittorio Veneto a Vial e IV Novembre,    
Via Montegrappa,    
Via Fortezza, tratto da Corso Piave a Via Castel Te daldo,    
Via Paolo V°, tratto da Corso Piave a Via Castel Te daldo,    
Via Ortigara, tratto da Corso Piave a Via Poledrell i:    

• Il giorno 06/07/2013, con gli orari indicati dalla segnaletica fissa ivi presente e secondo lo 
schema di regolamentazione della viabilità congiuntamente stabilito con la locale Questura 
(Piano“C”), oltre alle sopracitate limitazioni saranno in vigore anche tutti i provvedimenti di 
limitazione della sosta e della circolazione dei veicoli normalmente previsti durante le 
manifestazioni allo Stadio Paolo Mazza. 

 
 
L’ACCESSO DEGLI AUTORIZZATI (MUNITI DI APPOSITO PASS) AL PARCHEGGIO NEL 
PIAZZALE PRIVATO DELLA CHIESA DELL’ADDOLORATA DI VIA FORTEZZA DOVRA’ 
AVVENIRE DAL VARCO DI CORSO PIAVE/CORSO VITTORIO VENETO.  
 
 
Parcheggio Ex MOF (area adiacente il muro di recinz ione compresa tra l’ingresso di Via 
Darsena e la ex palazzina uffici):    

• Istituzione di divieto di fermata, eccetto Bus tifosi delle due Società, dalle ore 14.00 alle ore 
24.00 del 06/07/2013 

 
 
Parcheggio Ex MOF (area adiacente il cancello dell’ accesso pedonale posto all’altezza 
dell’intersezione Corso Isonzo/Rampari S. Paolo):    

• Istituzione di divieto di fermata, eccetto veicoli ospiti muniti di apposito pass,  dalle ore 
17.00 alle ore 24.00 del 06/07/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLE MANIFESTAZIONI COLLATER ALI  
 

 
Piazza Municipale:  

• Revoca dell’A.P. con contestuale istituzione di Z.T.L. nella quale è ammesso il transito ai 
mezzi necessari all’allestimento e smontaggio delle strutture, muniti di regolare 
autorizzazione, dalle ore 18.00 del 05/07/2013, alle ore 02.00 del 07/07/02013. 

 
 
Piazza XXIV Maggio:  

• Istituzione di divieto di transito ai veicoli, eccettuati i mezzi necessari allo svolgimento della 
fiera “IL VILLAGGIO DEL SUPER BOWL”, dalle ore 08.00 del 05/07/2013 alle ore 12.00 
DEL 08/07/2013. 

 
____________________________ 

 
 
I VEICOLI ECCEDENTI LA MASSA COMPLESSIVA DI 3,5 T. DOVRANNO ESSERE IN 
POSSESSO ANCHE DELLA PRESCRITTA AUTORIZZAZIONE IN DEROGA ALLA PORTATA 
DELLE STRADE. 
LE OCCUPAZIONI DOVRANNO ESSERE REGOLARMENTE SEGNALATE.  

 
TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO VALIDITA’COME DA DISPOSI TIVO  

  
Dovrà essere tempestivamente fornito al Corpo Poliz ia Municipale il recapito telefonico di 
un responsabile della collocazione della segnaletic a e delle transenne.  
 
I mezzi del trasporto pubblico dovranno effettuare le consuete deviazioni previste in 
occasioni delle manifestazioni allo stadio Paolo Ma zza. 
 
L'onere per la fornitura, per l'installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di 
pericolo, di preavviso e di direzione, è a carico del Richiedente   e dovrà essere apposta in diretto 
accordo con il Corpo di Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.  77 - 78 - 79 - 
80 - 81 - 82 - 83 del D.P.R. 16.12.1992,  n. 495 (Reg. di attuazione del Codice della Strada). 

Al Richiedente  farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, 
per effetto di insufficiente o mancata segnalazione delle opere in corso e per la mancata 
comunicazione all'Ufficio Amministrativo del Servizio Viabilità e Traffico ed al Corpo di  Polizia 
Municipale, del periodo di installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di 
quella permanente. 
 
I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici, ossia posti in loco, non 
meno di 48 ore prima dell'inizio della vigenza di questa ordinanza. Contemporaneamente, il 
richiedente dovrà comunicare al Comando di Polizia Municipale, anche a mezzo Telefax (n. 
0532/418674), i dati della targa dei veicoli in sosta nel momento di installazione dei suddetti 
segnali stradali (fronte civico n. .................., ovvero a metri ……….. da ………..........). 
I segnali permanenti che si trovino in contrasto con quelli temporanei devono essere occultati 
durante il periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la collocazione di questi ultimi.  
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 
 
 



 
Va comunicato per iscritto, anche a mezzo Telefax al Servizio Viabilità e Traffico e n. 0532-
418674, alla Polizia Municipale di questo Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la 
segnaletica verticale ed orizzontale ed il giorno e l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti 
di viabilità preesistenti. 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del D.P.R. n. 495/92. 
 
            SOSPENDE 

 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza. 
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
E’ altresì ammesso ricorso gerarchico entro 60 giorni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 3° 
del Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione. 
 
Ferrara, 29 Giugno 2013 
 

Il Comandante 
(Dott.ssa Laura Trentini) 

  
 

 

• Al Richiedente 

• Al Servizio Mobilità e Traffico del Comune di Ferrara 

• Alla Tper - Via S. Trenti, 35 – Ferrara 

• Alle Ferrovie Emilia Romagna  - Via Zandonai  4  - Ferrara 

• All'Ufficio Stampa 

• Alla Questura - Corso Ercole I° d'Este, 26 - Ferrara 

• Alla Polizia Stradale - Corso Ercole I° d'Este, 50 - Ferrara 

• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo, 40 - Ferrara 

• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga, 125 - Ferrara 

• Al 118 

• All' Informacittà 

• Al Servizio Radio Taxi 
• All’Azienda Unità Sanitaria Locale  

 
LL.SS. 

           
  

CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 

 


